
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 35 (42) суббота 5 октября 2013 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2013 г. Черкесск № 310

О республиканских стандартах стоимости жилищно�
коммунальных услуг на одного члена семьи для семей

разной численности и одиноко проживающего гражданина
в Карачаево�Черкесской Республике на 2013 год

В соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российс�
кой Федерации, постановлением Правительства Российской Фе�
дерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в целях соци�
альной защиты малоимущих слоев населения Правительство
Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Установить республиканские стандарты стоимости жилищ�

но�ком�мунальных услуг на одного члена семьи для семей разной
численности и одиноко проживающего гражданина в Карачаево�
Черкесской Республике на 2013 год согласно приложениям 1�6.

2. Установить республиканский стандарт максимально допу�
стимой доли собственных расходов граждан на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи в
размере 22 процентов.

3. Постановление Правительства Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 25.06.2013 № 218 «О республиканских стандартах
стоимости жилищно�коммунальных услуг на одного члена семьи
для семей разной численности и одиноко проживающего гражда�
нина в Карачаево�Черкесской Республике на 2013 год» признать
утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз�
ложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�
Черкесской Республики, курирующего социальные вопросы.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи�
циального опубликования и распространяется на правоотноше�
ния, возникшие с 01.01.2013.

Председатель Правительства
Карачаево�Черкесской Республики

М. Я. КАРДАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Межведомственной комиссии по увековечению памяти
о выдающихся личностях и исторических событиях

Карачаево�Черкесской Республики

В целях упорядочения увековечения памяти выдающихся лич�
ностей и исторических событий на территории Карачаево�Чер�
кесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Образовать Межведомственную комиссию по увековечению

памяти о выдающихся личностях и исторических событиях Кара�
чаево�Черкесской Республики (далее � Комиссия) в составе со�
гласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению 2.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г.Черкесск, Дом Правительства,
25 сентября 2013 года, № 223.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О квалификационных требованиях к профессиональным
знаниям и навыкам, необходимым для исполнения долж�

ностных обязанностей руководителя исполнительного
органа государственной власти Карачаево�Черкесской

Республики, осуществляющего переданные полномочия
Российской Федерации в области охоты и сохранения

охотничьих ресурсов

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 № 209�
ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде�
рации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить квалификационные требования к профессиональ�

ным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должно�
стных обязанностей руководителя исполнительного органа госу�
дарственной власти Карачаево�Черкесской Республики, осуще�
ствляющего переданные полномочия Российской Федерации в
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов согласно при�
ложению.

2. Признать утратившим силу Указ Президента Карачаево�
Черкесской Республики от 16.02.2011 № 21 «О квалификацион�
ных требованиях к профессиональным знаниям и навыкам, необ�
ходимым для исполнения должностных обязанностей руководи�
теля исполнительного органа государственной власти Карачае�
во�Черкесской Республики, осуществляющего переданные пол�
номочия Российской Федерации в области охоты и сохранения
охотничьих ресурсов».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск, Дом Правительства,
25 сентября 2013 года, № 224.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево�Черкесской
Республики от 21.03.2012 № 41 «О Комиссии при Главе

Карачаево�Черкесской Республики по оказанию содей�
ствия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим

прекратить террористическую и экстремистскую деятель�
ность на территории Карачаево�Черкесской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от

21.03.2012 № 41 «О Комиссии при Главе Карачаево�Черкесской
Республики по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни
лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистс�
кую деятельность на территории Карачаево�Черкесской Респуб�
лики» следующее изменение:

Приложение 1 к Указу изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 к Указу Главы
Карачаево�Черкесской Республики

от 21.03.2012 №41

С О С Т А В
Комиссии при Главе Карачаево�Черкесской Республики по
оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам,

решившим прекратить террористическую и экстремистскую
деятельность на территории Карачаево�Черкесской Республики

Салпагаров Э.Б. � Руководитель Администрации Главы и Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики, председатель
Комиссии

Суюнов Д.Ю. � заместитель Председателя Правительства
Карачаево�Черкесской Республики, заместитель председателя
Комиссии

Степанов B.C. � руководитель Аппарата антитеррористичес�
кой комиссии в Карачаево�Черкесской Республике, секретарь
Комиссии

Члены Комиссии:
Боташев К.Х. � Министр внутренних дел по Карачаево�Черкес�

ской Республике (по согласованию)
Бердиев И�Х. � председатель Координационного центра му�

сульман Северного Кавказа (по согласованию)
Кобыляченко И.В. � начальник Управления Федеральной служ�

бы безопасности Российской Федерации по Карачаево�Черкес�
ской Республике (по согласованию)

Наумов В.А. � руководитель Следственного управления След�
ственного комитета Российской Федерации по Карачаево�Чер�
кесской Республике (по согласованию)

Никулин С.М. � начальник Управления Главы и Правительства
Карачаево�Черкесской Республики по взаимодействию с право�
охранительными органами, силовыми ведомствами и участника�
ми боевых действий

Кратов Е.В. � Министр Карачаево�Черкесской Республики по
делам национальностей, массовым коммуникациям и печати

Теунаев Р.И. � президент Адвокатской палаты Карачаево�Чер�
кесской Республики (по согласованию)

Титаренко В.В. � Уполномоченный по правам человека в Кара�
чаево�Черкесской Республике (по согласованию)

Гагуев Р.У. � начальник Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Карачаево�Черкесской Республике (по
согласованию)»

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Глава Карачаево�Черкесской Республики

Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск, Дом Правительства, 25 сентября 2013 года, № 225.

 Приложение 1 к Указу Главы
Карачаево�Черкесской Республики

от 25.09.2013 № 223

С О С Т А В
Межведомственной комиссии по увековечению памяти

о выдающихся личностях и исторических событиях
Карачаево�Черкесской Республики

Озов М.Н. � заместитель Председателя Правительства Кара�
чаево�Черкесской Республики, председатель Комиссии

Смородин С.А. � заместитель Председателя Правительства
Карачаево�Черкесской Республики � Министр строительства и
жилищно�коммунального хозяйства Карачаево�Черкесской Рес�
публики, заместитель председателя Комиссии

Байрамуков А.М. � начальник отдела сохранения, использова�
ния и популяризации объектов культурного наследия Управления
Карачаево�Черкесской Республики по сохранению, использова�
нию, популяризации и государственной охране объектов культур�
ного наследия, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:
Вильхов П.А. � заместитель главы администрации Зеленчукс�

кого муниципального района (по согласованию)
Глоова З.В. � заместитель главы администрации � управдела�

ми Прикубанского муниципального района (по согласованию)
Есенеев М.М. � первый заместитель главы Ногайского муни�

ципального района (по согласованию)
Ижаев К.С. � первый заместитель главы администрации Уруп�

ского муниципального района (по согласованию)
Ионова И.Х. � заместитель главы администрации Абазинского

муниципального района (по согласованию)
Каракотов К.Г. � заместитель мэра Карачаевского городского

округа (по согласованию)
Семенов И.А�А. � заместитель главы администрации Малока�

рачаевского муниципального района (по согласованию)
Магометов Р.М. � заместитель главы администрации � управ�

ляющий делами администрации Хабезского муниципального рай�
она (по согласованию)

Тохчуков О.М. � заместитель главы администрации Карачаев�
ского муниципального района (по согласованию)

Хапчаев А.Н. � заместитель главы администрации Усть�Джегу�
тинского муниципального района (по согласованию)

Урусов Р.А. � первый заместитель Руководителя мэрии (мэра)
муниципального образования города Черкесска (по согласова�
нию)

Утегушев Х�М.У. � заместитель главы администрации Адыге�
Хабльского муниципального района (по согласованию)

Такушинов Н.А. � председатель Карачаево�Черкесского Сове�
та ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранитель�
ных органов (по согласованию)

Приложение 2 к Указу Главы
Карачаево�Черкесской Республики

от 25.09.2013 № 223

П О Л О Ж Е Н И Е
о Межведомственной комиссии по увековечению памяти

о выдающихся личностях и исторических событиях
Карачаево�Черкесской Республики

1. Межведомственная комиссия по увековечению памяти о
выдающихся личностях и исторических событиях Карачаево�Чер�
кесской Республики образована в целях установления порядка
увековечения памяти выдающихся личностей и исторических со�
бытий на территории Карачаево�Черкесской Республики.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конститу�
цией Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Кара�
чаево�Черкесской Республики, постановлением Правительства
Карачаево�Черкесской Республики от 16.04.2013 № 127 «Об ут�
верждении Положения о порядке установки памятников, отдельно
стоящих памятных знаков и мемориальных досок на территории
Карачаево�Черкесской Республики», иными нормативными пра�
вовыми актами Карачаево�Черкесской Республики, а также на�
стоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) объективная оценка при отборе по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий;
б) обеспечение эффективности и прозрачности в деятельно�

сти Комиссии.
4. Комиссия имеет право:
а) заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, а так�

же не входящих в ее состав представителей органов исполни�
тельной власти Карачаево�Черкесской Республики, органов мес�
тного самоуправления и организаций независимо от их организа�
ционно�правовой формы по вопросам, относящимся к компетен�
ции Комиссии;

б) запрашивать у органов исполнительной власти Карачаево�
Черкесской Республики, органов местного самоуправления и
организаций независимо от их организационно�правовой формы
необходимые материалы по вопросам, относящимся к компетен�
ции Комиссии;

в) привлекать при необходимости к работе Комиссии на без�
возмездной основе специалистов научно�исследовательских уч�
реждений, общественных объединений, а также иных организа�
ций независимо от их организационно�правовой формы.

5. Комиссия состоит из председателя, заместителя предсе�
дателя, секретаря и членов Комиссии.

6. Председатель Комиссии:
а) определяет основные направления деятельности Комис�

сии;
б) созывает и ведет заседания Комиссии;
в) определяет дату, время и место проведения заседания

Комиссии;
г) дает поручения членам Комиссии, органам исполнительной

власти Карачаево�Черкесской Республики, органам местного
самоуправления и организациям по вопросам, связанным с ре�
шением возложенных на Комиссию задач;

д) утверждает повестку дня заседаний Комиссии.
7. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания

Комиссии ведет заместитель председателя Комиссии.
8. Координацию работы по подготовке заседаний Комиссии и

контроль за исполнением принятых решений осуществляет сек�
ретарь Комиссии.

9. Секретарь Комиссии:
а) обеспечивает предварительное рассмотрение поступивших

в Комиссию материалов, оценивает их полноту и обоснованность;
б) формирует повестку дня заседаний Комиссии, организует

подготовку материалов к ее заседаниям;
в) организует подготовку заседаний Комиссий;
г) планирует деятельность Комиссии;
д) организует контроль за исполнением поручений председа�

теля Комиссии;
е) информирует членов Комиссии о месте и времени прове�

дения очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необхо�
димыми материалами;

ж) оформляет и подписывает протоколы заседаний Комис�
сии;

з) контролирует выполнение решений Комиссии.
10. Заседания Комиссии проводятся по решению председа�

теля Комиссии.
11. Решения Комиссии принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
12. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, офор�

мляются протоколами.
13. В протоколе заседания Комиссии указываются:
а) дата, время и место проведения заседания;
б) сведения о членах Комиссии, присутствующих на заседа�

нии;
в) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании;
г) вопросы повестки для заседания;
д) решения, принятые по итогам заседания.
14. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компе�

тенцией, являются обязательными для членов Комиссии, органов
исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики и ор�
ганов местного самоуправления.

Приложение к Указу Главы
Карачаево�Черкесской Республики

от 25.09.2013 № 224

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым

для исполнения должностных обязанностей руководителя
исполнительного органа государственной власти Карачае�
во�Черкесской Республики, осуществляющего переданные

полномочия Российской Федерации в области охоты и
сохранения охотничьих ресурсов

К руководителю исполнительного органа государственной вла�
сти Карачаево�Черкесской Республики, осуществляющего пере�
данные полномочия Российской Федерации в области охоты и
сохранения охотничьих ресурсов, предъявляются следующие ква�
лификационные требования:

1. Образование:
высшее профессиональное образование по одному из направ�

лений специальности:
биология;
охрана окружающей среды и рациональное использование при�

родных ресурсов;
природопользование;
экология;
лесное хозяйство.
2. Стаж работы:
стаж государственной гражданской службы (государственной

службы иных видов) � не менее четырех лет или стаж работы по
специальности � не менее пяти лет.

Расчет республиканских стандартов стоимости жилищно�коммунальных услуг  на одного члена семьи  для семей разной численности
и одиноко проживающего гражданина в Карачаево�Черкесской   Республике  в многоквартирных домах   на  I полугодие 2013 года

г. Черкесск
г.Черкесск 1657,73 1310,45 1223,63 9,73 33/21/18 19,21 33/21/18 35,89 4,486 8,00 174,00 2,90 60,00 164,01 21,58 7,60 227,17 71,74 9,44 7,60 29,90 199,35 0,15

г. Карачаевск
г.Карачаевск 1 652,33 1 268,45 1 172,48 7,02 33/21/18 24,97 33/21/18 35,89 4,486 8,00 174,00 2,90 60 52,80 11,58 4,56 250,18 56,68 12,43 4,56 27,11 180,73 0,15
г.Теберда 1 257,40 1 032,52 976,30 6,36 33/21/18 12,38 33/21/18 210,14 30,28 6,94 174,00 2,90 60 36,71 8,05 4,56 104,79 86,23 18,91 4,56 27,11 180,73 0,15
пос.Домбай 1 441,68 1 168,44 1 100,13 9,78 33/21/18 12,99 33/21/18 210,14 30,28 6,94 174,00 2,90 60 79,44 17,42 4,56 102,36 97,22 21,32 4,56 27,11 180,73 0,15
пос.Орджоникидзевский 1 422,96 1 053,96 961,71 5,78 33/21/18 24,97 33/21/18 161,50 4,486 36,00 174,00 2,90 60 45,60 10,00 4,56 0,00 0,00 27,11 180,73 0,15

Абазинский район
0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Адыге�Хабльский район
а.Адыге�Хабль 958,82 800,18 760,52 0,00 33/21/18 13,22 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 117,38 18,34 6,400 106,94 16,71 6,40 14,94 119,52 0,125

Зеленчукский район
ст�ца Зеленчукская и др. 1240,41 966,57 898,11 0,00 33/21/18 22,82 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 82,30 12,90 6,38 102,53 16,07 6,38 19,22 143,44 0,134

Карачаевский район
пос.Правокубанский 1056,82 858,34 808,72 5,57 33/21/18 10,97 33/21/18 35,89 4,486 8,00 174,00 2,90 60,00 76,00 10,00 7,60 109,69 95,99 12,63 7,60 19,44 155,50 0,125

Малокарачаевский район
с.Учкекен 1113,68 876,92 817,73 7,03 33/21/18 12,70 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 75,09 11,77 6,380 86,70 13,59 6,38 17,50 116,66 0,15
с.Первомайское 1114,03 876,67 817,33 7,07 33/21/18 12,71 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 75,09 11,77 6,38 86,70 13,59 6,38 16,20 91,51 0,177

Ногайский район
пос.Эркен�Шахар 1148,14 894,82 831,49 7,77 33/21/18 13,34 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 76,12 12,52 6,08 77,16 12,69 6,08 14,94 119,52 0,125

Прикубанский район
пос.Кавказский 1202,84 931,16 863,24 8,50 33/21/18 14,14 33/21/18 35,89 4,486 8,00 121,80 2,03 60,00 126,08 16,59 7,60 120,30 26,45 3,48 7,60 25,20 177,43 0,142
пос .Ударный и др.  поселения 1144,73 899,93 838,73 7,00 33/21/18 13,40 33/21/18 161,50 4,486 36,00 174,00 2,90 60,00 84,49 12,63 6,69 23,28 3,48 6,69 28,26 188,40 0,15

Урупский район
ст�ца Преградная 1419,06 1151,58 1084,71 7,69 33/21/18 14,60 33/21/18 316,43 30,28 10,45 121,80 2,03 60,00 132,92 29,15 4,56 95,08 20,85 4,56 17,26 207,26 0,0833
пос.Медногорский 1472,20 1220,44 1157,50 7,69 33/21/18 13,29 33/21/18 170,79 24,61 6,94 174,00 2,90 60,00 177,23 29,15 6,08 108,19 126,77 20,85 6,08 22,87 211,16 0,1083
с.Уруп 1399,32 1140,96 1076,37 7,69 33/21/18 13,84 33/21/18 316,43 30,28 10,45 121,80 2,03 60,00 132,92 29,15 4,56 95,08 20,85 4,56 22,60 246,47 0,0917
с.Курджиново
(отопление углем) 1900,17 1243,92 1025,10 0,00 33/21/18 10,500 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,45 121,80 2,03 60,00 89,19 30,86 2,89 60,26 20,85 2,89 0,00 0,00 0

Усть�Джегутинский район
г.Усть�Джегута 1534,72 1223,92 1146,22 6,68 33/21/18 19,22 33/21/18 35,89 4,486 8,00 174,00 2,90 60,00 174,80 23,00 7,60 204,20 74,78 9,84 7,60 16,35 130,80 0,125
м�н Московский 1576,51 1213,63 1122,91 11,44 33/21/18 18,80 33/21/18 121,80 2,03 60,00 139,16 18,31 7,60 199,76 101,46 13,35 7,60 16,42 131,33 0,125

Хабезский район
а.Хабез 826,59 670,11 630,99 0,00 33/21/18 13,04 33/21/18 35,89 4,486 8,00 121,80 2,03 60,00 78,55 12,92 6,08 90,84 69,19 11,38 6,08 0,00 0,00 0

 Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 19.09.2013 № 310

норма
накопления
(куб.м/чел.

мес.)

Муниципальное
образование

Республиканский стандарт
стоимости ЖКУ

Сетевой и сжиженный газ для
пищеприготовления, горячего

водоснабжения

Электроснабжение Холодное  водоснабжение Подогрев
воды

Водоотведение Захоронение ТБО
(с учетом вывоза ТБО)

ОтоплениеСодержание и ремонт
жилых помещений (без
капитального ремонта)

для одиноко
проживающих

граждан

для одного
члена семьи,
состоящей из
двух человек

для одного
члена семьи,
состоящей из
трех и более

человек

тариф
(руб. 1 кв.м)

стандарт
нормативной

площади
жилого

помещения
(кв.м на
1 чел.)

плата (руб./
кв.м общей
площади/

мес.)

стандарт
нормативной

площади
жилого

помещения
(кв.м на
1 чел.)

плата (руб.
чел./мес.)

тариф на
сетевой газ
(руб.куб.м),
предельная

величина
тарифа для

населения на
сжиженный
газ (руб.кг)

норматив
потребления
на пищепри�
готовление и

горячее
водоснабже�
ние (куб.м/кг)

плата (руб. с
чел. в мес.).

тариф
(кВт.час)

норматив
потребления
(кВтч.мес./

чел.)

плата (руб. с
чел.в мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения

(руб. 1 куб.м)

норматив
потребления
(куб.м/чел.

мес.)

плата (руб./
чел. мес.)

плата (руб. с
чел. в мес.)

предельная
величина

тарифа    для
населения
(руб.куб.м)

норматив
потребления
(куб.м/чел.

мес.)

плата (руб. с
чел. в мес.)

тариф (руб./
куб.м)

3. Знание:
3.1. Конституции Российской Федерации.
3.2. Федеральных конституционных законов, федеральных за�

конов, указов Президента Российской Федерации, постановле�
ний Правительства Российской Федерации, иных нормативных
правовых актов Российской Федерации, регулирующих отноше�
ния в области охраны и использования объектов животного мира
и водных биологических ресурсов, охоты и сохранения охотничь�
их ресурсов.

3.3. Конституции Карачаево�Черкесской Республики, законов
и иных нормативных правовых актов Карачаево�Черкесской Рес�
публики, соответствующих направлениям деятельности, приме�
нительно к исполнению должностных обязанностей.

3.4. Основ государственного и муниципального управления.
3.5. Основ экономики, права и социально�политических ас�

пектов развития общества.
3.6. Структуры и полномочий органов государственной власти

и местного самоуправления Карачаево�Черкесской Республики.
3.7. Порядка подготовки, согласования и принятия норматив�

ных правовых актов Карачаево�Черкесской Республики.
3.8. Основ управления персоналом.
3.9. Порядка работы с поручениями Главы Карачаево�Черкес�

ской Республики, Правительства Карачаево�Черкесской Республи�
ки, запросами комитетов Народного Собрания (Парламента) Кара�
чаево�Черкесской Республики, запросами федеральных органов
исполнительной власти, судебными запросами, обращениями граж�
дан, порядка работы со служебной информацией, в том числе со�
держащей государственную или иную охраняемую законом тайну,
форм и методов работы с применением автоматизированных средств
управления, норм служебной, профессиональной этики и правил
делового поведения, правил и норм охраны труда, технической
безопасности и противопожарной защиты, основ делопроизводства.

4. Навыки:
практического применения нормативных правовых актов, раз�

работки и управления проектами, оперативного принятия и реа�
лизации управленческих решений, организации и обеспечения вы�
полнения задач, квалифицированного планирования работы, ве�
дения деловых переговоров, публичного выступления, анализа и
прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, делегирова�
ния полномочий подчиненным, организации работы по эффектив�
ному взаимодействию с государственными органами, эффек�
тивного планирования служебного времени, владения необходи�
мым программным обеспечением, систематического повышения
своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами,
систематизации информации, работы со служебными документа�
ми, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в
решении поставленных задач, квалифицированной работы с под�
чиненными гражданскими служащими и государственными слу�
жащими государственных органов Карачаево�Черкесской Респуб�
лики по недопущению личностных конфликтов, обладания опы�
том аналитической работы.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 сентября 2013 года № 20/174�5 г. Черкесск

О продлении срока приема предложений в состав
Территориальной избирательной комиссии

по Адыге�Хабльскому району

В связи с отсутствием предложений в состав Территориаль�
ной избирательной комиссии по Адыге�Хабльскому району от
Карачаево�Черкесского регионального отделения политической
партии «Либерально�демократическая партия России», на осно�
вании пункта 6 статьи 26, пункта 11 статьи 29 Федерального
Закона от 12.06.2002 № 67�ФЗ «Об основных гарантиях избира�
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Россий�
ской Федерации» Избирательная комиссия Карачаево�Черкесской
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить срок приема предложений по кандидатуре в

состав Территориальной избирательной комиссии по Адыге�Хабль�
скому району от политических партий, общественных объедине�
ний, представительного органа муниципального образования,
собраний избирателей по месту жительства, работы, службы,
учебы 30 дней с даты опубликования настоящего постановления
в средствах массовой информации.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах мас�
совой информации и разместить на официальном сайте Избира�
тельной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постанов�
ления на заместителя председателя Избирательной комиссии
Карачаево�Черкесской Республики Апарина В.В.

Председатель М.Х. БАЙТОКОВ.
Секретарь А.В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 сентября 2013 года № 20/175�5  г. Черкесск

О продлении срока приема предложений в состав
Территориальной избирательной комиссии

по Усть�Джегутинскому району

В связи с отсутствием предложений в состав Территориаль�
ной избирательной комиссии по Усть�Джегутинскому району от
Карачаево�Черкесского регионального отделения Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», на основании пункта 6
статьи 26, пункта 11 статьи 29 Федерального Закона от 12.06.2002
№ 67�ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации» Изби�
рательная комиссия Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить срок приема предложений по кандидатуре в

состав Территориальной избирательной комиссии по Усть�Джегу�
тинскому району от политических партий, общественных объеди�
нений, представительного органа муниципального образования,
собраний избирателей по месту жительства, работы, службы,
учебы 30 дней с даты опубликования настоящего постановления
в средствах массовой информации.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах мас�
совой информации и разместить на официальном сайте Избира�
тельной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постанов�
ления на заместителя председателя Избирательной комиссии
Карачаево�Черкесской Республики Апарина В.В.

Председатель М.Х. БАЙТОКОВ.
Секретарь А.В. ЗИЗДОК.



2 Суббота 5 октября 2013 года

Приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 19.09.2013 № 310

Расчет республиканских стандартов стоимости жилищно�коммунальных услуг  на одного члена семьи  для семей разной численности
и одиноко проживающего гражданина в Карачаево�Черкесской   Республике  в многоквартирных домах   на  I полугодие 2013 года

норма
накопления
(куб.м/чел.

мес.)

Муниципальное
образование

Республиканский стандарт
стоимости ЖКУ

Сетевой и сжиженный газ для
пищеприготовления, горячего

водоснабжения

Электроснабжение Холодное  водоснабжение Подогрев
воды

Водоотведение Захоронение ТБО
(с учетом вывоза ТБО)

ОтоплениеСодержание и ремонт
жилых помещений (без
капитального ремонта)

для одиноко
проживающих

граждан

для одного
члена семьи,
состоящей из
двух человек

для одного
члена семьи,
состоящей из
трех и более

человек

тариф
(руб. 1 кв.м)

стандарт
нормативной

площади
жилого

помещения
(кв.м на
1 чел.)

плата (руб./
кв.м общей
площади/

мес.)

стандарт
нормативной

площади
жилого

помещения
(кв.м на
1 чел.)

плата (руб.
чел./мес.)

тариф на
сетевой газ
(руб.куб.м),
предельная

величина
тарифа для

населения на
сжиженный
газ (руб.кг)

норматив
потребления
на пищепри�
готовление и

горячее
водоснабже�
ние (куб.м/кг)

плата (руб. с
чел. в мес.).

тариф
(кВт.час)

норматив
потребления
(кВтч.мес./

чел.)

плата (руб. с
чел.в мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения

(руб. 1 куб.м)

норматив
потребления
(куб.м/чел.

мес.)

плата (руб./
чел. мес.)

плата (руб. с
чел. в мес.)

предельная
величина

тарифа    для
населения
(руб.куб.м)

норматив
потребления
(куб.м/чел.

мес.)

плата (руб. с
чел. в мес.)

тариф (руб./
куб.м)

г.Черкесск
г.Черкесск 1834,56 1453,20 1357,86 10,31 33/21/18 21,47 33/21/18 41,02 5,127 8,00 195,00 3,25 60,00 183,69 24,17 7,60 253,97 80,33 10,57 7,60 31,81 212,05 0,15
 г.Карачаевск
г.Карачаевск 1 807,26 1 388,58 1 283,91 7,44 33/21/18 27,45 33/21/18 41,02 5,127 8,00 195,00 3,25 60 55,45 12,16 4,56 274,98 62,34 13,67 4,56 27,11 180,73 0,15
г.Теберда 1 396,27 1 149,07 1 087,27 6,74 33/21/18 13,86 33/21/18 241,65 34,82 6,94 195,00 3,25 60 38,76 8,50 4,56 117,37 96,58 21,18 4,56 27,11 180,73 0,15
пос.Домбай 1 598,62 1 299,58 1 224,82 10,37 33/21/18 14,55 33/21/18 241,65 34,82 6,94 195,00 3,25 60 88,97 19,51 4,56 114,64 108,89 23,88 4,56 27,11 180,73 0,15
пос.Орджоникидзевский 1 560,42 1 157,46 1 056,72 6,13 33/21/18 27,45 33/21/18 184,57 5,127 36,00 195,00 3,25 60 45,60 10,00 4,56 0,00 0,00 27,11 180,73 0,15

Абазинский район
0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Адыге�Хабльский район
а.Адыге�Хабль 1060,30 882,70 838,30 0,00 33/21/18 14,80 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 124,67 19,48 6,400 110,91 17,33 6,40 14,94 119,52 0,13

Зеленчукский район
ст�ца Зеленчукская и др. 1387,20 1080,60 1003,95 0,00 33/21/18 25,55 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 90,60 14,20 6,38 112,86 17,69 6,38 19,22 143,44 0,134

Карачаевский район
пос.Правокубанский 1139,67 925,35 871,77 5,57 33/21/18 12,29 33/21/18 41,02 5,127 8,00 195,00 3,25 60,00 76,00 10,00 7,60 122,85 95,99 12,63 7,60 19,44 155,50 0,125

Малокарачаевский район
с.Учкекен 1201,92 946,92 883,17 7,03 33/21/18 14,22 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 75,09 11,77 6,380 86,70 13,59 6,38 17,50 116,66 0,15
с.Первомайское 1163,66 922,10 861,71 7,42 33/21/18 12,71 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 75,09 11,77 6,38 86,70 13,59 6,38 16,20 91,51 0,18

Ногайский район
пос.Эркен�Шахар 1274,46 993,54 923,31 8,47 33/21/18 14,94 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 85,24 14,02 6,08 80,38 13,22 6,08 14,94 119,52 0,13

Прикубанский район
пос.Кавказский 1303,36 1011,40 938,41 8,50 33/21/18 15,83 33/21/18 41,02 5,127 8,00 136,80 2,28 60,00 133,61 17,58 7,60 134,74 29,11 3,83 7,60 25,20 177,43 0,14
пос. Ударный и др поселения 1252,71 988,59 922,56 7,00 33/21/18 15,01 33/21/18 184,57 5,127 36,00 195,00 3,25 60,00 92,92 13,89 6,69 25,62 3,83 6,69 28,26 188,40 0,15

Урупский район
ст�ца Преградная 1581,99 1284,27 1209,84 8,46 33/21/18 16,35 33/21/18 363,87 34,82 10,45 136,80 2,28 60,00 148,88 32,65 4,56 95,08 20,85 4,56 18,63 223,65 0,08
пос.Медногорский 1633,09 1352,89 1282,84 8,46 33/21/18 14,89 33/21/18 196,40 28,30 6,94 195,00 3,25 60,00 198,51 32,65 6,08 121,17 126,77 20,85 6,08 24,69 227,94 0,11
с.Уруп 1559,77 1272,25 1200,37 8,46 33/21/18 15,50 33/21/18 363,87 34,82 10,45 136,80 2,28 60,00 148,88 32,65 4,56 95,08 20,85 4,56 24,46 266,78 0,09
с.Курджиново
(отопление углем) 1973,30 1317,05 1098,23 0,00 33/21/18 10,500 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,45 136,80 2,28 60,00 99,88 34,56 2,89 60,26 20,85 2,89 0,00 0,00 0

Усть�Джегутинский район
г.Усть�Джегута 1709,62 1359,22 1271,62 7,68 33/21/18 21,52 33/21/18 41,02 5,127 8,00 195,00 3,25 60,00 180,27 23,72 7,60 228,70 82,23 10,82 7,60 18,80 150,42 0,13
м�н Московский 1835,02 1404,70 1297,12 14,82 33/21/18 21,04 33/21/18 136,80 2,28 60,00 153,06 20,14 7,60 223,53 111,57 14,68 7,60 26,68 213,40 0,13

Хабезский район
а.Хабез 921,35 746,03 702,20 0,00 33/21/18 14,61 33/21/18 41,02 5,127 8,00 136,80 2,28 60,00 83,60 13,75 6,08 101,74 76,06 12,51 6,08 0,00 0,00 0

Приложение 3 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 19.09.2013 № 310

Расчет республиканских стандартов стоимости жилищно�коммунальных услуг на одного члена семьи для семей разной численности и одиноко
проживающего гражданина в Карачаево�Черкесской Республике в  газифицированном индивидуальном жилищном фонде на I полугодие 2013 года

Муниципальное
образование

Республиканский стандарт стоимости ЖКУ Газ (норматив потребления на 1 кв.м
отапливаемой площади жилья  (куб.м/мес)

Газ (на пищеприготовление
и горячее водоснабжение)

Электроснабжение Холодное водоснабжение Захоронение ТБО
(с учетом вывоза ТБО)

для одиноко
проживающих граждан

для одного члена
семьи, состоящей из

двух человек

для одного члена
семьи, состоящей из
трех и более человек

тариф
(руб./куб.м)

норматив
потребле�

ния в отоп.
период
(куб.м/1

кв.м)

стандарт
норматив�

ной
площади
жилого

помещения
(кв.м/1

чел.)

тариф
(руб./куб.м)

норматив
потребле�

ния в
неотоп.пе�

риод
(куб.м/1

кв.м)

стандарт
норматив�

ной
площади
жилого

помещения
(кв.м/1

чел.)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

тариф за
сетевой

газ
(руб.куб.м)

норматив
потребле�

ния на
пищепри�

готовление
и горячее
водоснаб�

жение
(куб.м)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

тариф
(кВт.час)

норматив
потребле�
ния (кВт/

ч.мес./чел.)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения

(руб. 1
куб.м)

норматив
потребле�
ния (куб.м

мес.)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

тариф
(руб./
куб.м)

норма
накопления
(куб.м/чел.)

отопитель�
ный

период

неотопи�
тельный
период

отопитель�
ный период

неотопи�
тельный
период

отопитель�
ный период

неотопи�
тельный
период

г.Черкесск
г.Черкесск 2 427,98 651,53 1 728,17 597,69 1 553,21 584,24 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 174,0 2,90 60,00 124,73 21,58 5,78 43,26 199,35 0,217
г.Карачаевск
г.Карачаевск 2338,43 561,97 1638,61 508,14 1463,66 494,68 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 174,00 2,90 60,00 38,68 11,58 3,34 39,76 180,73 0,220
пос.Орджоникид�
зевский и др.
поселения 2333,15 556,69 1633,33 502,86 1458,38 489,40 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 174,00 2,90 60,00 33,40 10,00 3,34 39,76 180,73 0,220

Абазинский район
а.Инжич�Чукун
и др. поселения 2302,09 525,64 1602,28 471,80 1427,32 458,35 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 70,67 12,92 5,47 23,63 141,50 0,167
а.Псыж 2353,73 577,28 1653,92 523,45 1478,96 509,99 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 124,73 21,58 5,78 21,21 127,01 0,167

Адыге�Хабльский район
а.Адыге�Хабль
и др. поселения 2325,17 568,67 1645,31 514,84 1470,36 501,38 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 117,38 18,34 6,40 19,96 119,52 0,167

Зеленчукский район
ст.Зеленчукская
и др. поселения 2307,60 531,14 1607,78 477,31 1432,83 463,85 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 74,56 12,90 5,78 25,25 143,44 0,176

Карачаевский район
а.Кумыш и др.
поселения 2254,94 478,49 1555,13 424,65 1380,17 411,20 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 22,00 10,33 2,13 25,15 113,80 0,221

Малокарачаевский район
с.Учкекен и др.
поселения 2299,18 522,73 1599,37 468,90 1424,41 455,44 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 68,03 11,77 5,78 23,36 107,67 0,217

с.Первомайское 2295,68 519,22 1595,86 465,39 1420,91 451,93 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 68,03 11,77 5,78 19,86 91,51 0,217
Ногайский район

пос.Эркин�Шахар
и др. поселения 2288,60 512,14 1588,78 458,31 1413,83 444,85 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 60,85 12,52 4,86 19,96 119,52 0,167

Прикубанский район
пос.Кавказский 2333,31 556,86 1633,50 503,02 1458,54 489,57 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 95,89 16,59 5,78 29,63 177,43 0,167

пос.Ударный и др.
поселения 2340,57 564,11 1640,75 510,28 1465,80 496,82 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 174,00 2,90 60,00 80,58 12,63 6,38 0,00 0,00 0,000

Усть�Джегутинский район
г.Усть�Джегута
и др. поселения 2417,53 641,08 1717,72 587,25 1542,76 573,79 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 174,00 2,90 60,00 135,70 23,00 5,90 21,84 130,80 0,167

Хабезский район
а.Хабез 2286,34 509,89 1586,53 456,06 1411,57 442,60 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 78,55 12,92 6,08 0,00 0,00 0,000
а.Бесленей и др.
поселения 2302,34 525,89 1602,53 472,06 1427,57 458,60 4,486 13,00 33/21/18 4,486 1,00 33/21/18 161,50 4,486 36,00 121,80 2,03 60,00 94,55 17,51 5,40 0,00 0,00 0,000

Муниципальное
образование

Республиканский стандарт стоимости ЖКУ Газ (норматив потребления на 1 кв.м
отапливаемой площади жилья  (куб.м/мес)

Газ (на пищеприготовление
и горячее водоснабжение)

Электроснабжение Холодное водоснабжение Захоронение ТБО
(с учетом вывоза ТБО)

для одиноко
проживающих граждан

для одного члена
семьи, состоящей из

двух человек

для одного члена
семьи, состоящей из
трех и более человек

тариф
(руб./куб.м)

норматив
потребле�

ния в отоп.
период
(куб.м/1

кв.м)

стандарт
норматив�

ной
площади
жилого

помещения
(кв.м/1

чел.)

тариф
(руб./куб.м)

норматив
потребле�

ния в
неотоп.пе�

риод
(куб.м/1

кв.м)

стандарт
норматив�

ной
площади
жилого

помещения
(кв.м/1

чел.)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

тариф за
сетевой

газ
(руб.куб.м)

норматив
потребле�

ния на
пищепри�

готовление
и горячее
водоснаб�

жение
(куб.м)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

тариф
(кВт.час)

норматив
потребле�
ния (кВт/

ч.мес./чел.)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения

(руб. 1
куб.м)

норматив
потребле�
ния (куб.м

мес.)

плата (руб.
с чел. в

мес.)

тариф
(руб./
куб.м)

норма
накопления
(куб.м/чел.)

отопитель�
ный

период

неотопи�
тельный
период

отопитель�
ный период

неотопи�
тельный
период

отопитель�
ный период

неотопи�
тельный
период

Приложение 4 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 19.09.2013 № 310

Расчет республиканских стандартов стоимости жилищно�коммунальных услуг на одного члена семьи для семей разной численности и одиноко
проживающего гражданина в Карачаево�Черкесской Республике в  газифицированном индивидуальном жилищном фонде на II полугодие 2013 года

г.Черкесск
г.Черкесск 2 764,77 734,48 1 964,96 672,96 1 765,01 657,58 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 195,0 3,25 60,00 139,70 24,17 5,78 46,01 212,05 0,217
г.Карачаевск
г.Карачаевск 2659,43 629,14 1859,62 567,61 1659,67 552,23 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 195,00 3,25 60,00 40,61 12,16 3,34 39,76 180,73 0,220
пос.Орджоникид�
зевский и др.
поселения 2652,22 621,92 1852,40 560,40 1652,45 545,02 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 195,00 3,25 60,00 33,40 10,00 3,34 39,76 180,73 0,220

Абазинский район
а.Инжич�Чукун
и др. поселения 2619,70 589,41 1819,89 527,88 1619,93 512,50 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 75,21 13,75 5,47 23,63 141,50 0,167
а.Псыж 2681,77 651,48 1881,96 589,95 1682,00 574,57 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 139,70 24,17 5,78 21,21 127,01 0,167

Адыге�Хабльский район
а.Адыге�Хабль
и др. поселения 2665,49 635,19 1865,67 573,67 1665,72 558,29 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 124,67 19,48 6,40 19,96 119,52 0,167

Зеленчукский район
ст.Зеленчукская
и др. поселения 2628,18 597,88 1828,36 536,36 1628,41 520,98 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 82,08 14,20 5,78 25,25 143,44 0,176

Карачаевский район
а.Кумыш и др.
поселения 2569,33 539,04 1769,52 477,51 1569,56 462,13 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 23,32 10,95 2,13 25,15 113,80 0,221

Малокарачаевский район
с.Учкекен и др.
поселения 2612,25 581,96 1812,44 520,43 1612,48 505,05 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 68,03 11,77 5,78 23,36 107,67 0,217
с.Первомайское 2608,74 578,45 1808,93 516,93 1608,98 501,55 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 68,03 11,77 5,78 19,86 91,51 0,217

Ногайский район
пос.Эркин�Шахар
и др. поселения 2608,95 578,66 1809,14 517,14 1609,19 501,76 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 68,14 14,02 4,86 19,96 119,52 0,167

Прикубанский район
пос.Кавказский 2652,10 621,81 1852,29 560,28 1652,33 544,90 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 101,61 17,58 5,78 29,63 177,43 0,167

пос.Ударный и др.
поселения 2667,67 637,38 1867,86 575,86 1667,91 560,48 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 195,00 3,25 60,00 88,62 13,89 6,38 0,00 0,00 0,000

Усть�Джегутинский район
Джегута и др.
поселения 2744,12 713,83 1944,31 652,31 1744,36 636,93 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 195,00 3,25 60,00 139,95 23,72 5,90 25,12 150,42 0,167

Хабезский район
а.Хабез 2604,46 574,16 1804,64 512,64 1604,69 497,26 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 83,60 13,75 6,08 0,00 0,00 0,000
а.Бесленей и др.
поселения 2620,11 589,82 1820,30 528,29 1620,34 512,91 5,127 13,00 33/21/18 5,127 1,00 33/21/18 184,57 5,127 36,00 136,80 2,28 60,00 99,25 18,38 5,40 0,00 0,00 0,000



3 Суббота 5 октября 2013 года

Приложение 5 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 19.09.2013  № 310

Расчет республиканских стандартов стоимости жилищно�коммунальных услуг на одного члена семьи для семей разной численности и одиноко
проживающего гражданина в Карачаево�Черкесской Республике в негазифицированном индивидуальном жилищном фонде на I полугодие 2013 года

норма
накопления

(куб.м/
чел.мес.)

Муниципальное образование Республиканский стандарт стоимости
ЖКУ

Отопление углем Сжиженный газ Электроснабжение Холодное водоснабжение Захоронение ТБО
(с учетом вывоза ТБО)

для одиноко
проживаю�

щих
граждан

для одного
члена

семьи,
состоящей

из двух
человек

для одного
члена семьи,
состоящей из
трех и более

человек

плата
( руб. чел./мес.)

тариф
(руб. за

1 кг)

норматив потребления
(кг на 1 чел./мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения
(руб. за 1

кг)

норматив
потребле�
ния (кг на

1 чел./
мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

тариф
(руб. за 1
кВт час.)

норматив
потребле�

ния
(кВтчас. на

1 чел./
мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения

(руб. 1
куб.м)

норматив
потребле�
ния (куб.м
чел./мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

тариф
(руб./куб.м)

г.Черкесск 1944,59 1288,34 1069,52 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 174,00 2,90 60,00 98,40 21,58 4,56 43,26 199,35 0,217
г.Карачаевск

г.Теберда 1869,57 1213,32 994,50 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 174,00 2,90 60,00 26,89 8,05 3,34 39,76 180,73 0,220
пос.Орджоникидзевский и др. поселения 1876,09 1219,84 1001,02 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 174,00 2,90 60,00 33,40 10,00 3,34 39,76 180,73 0,220

Абазинский район
а.Инжич�Чукун и др. поселения 1825,39 1169,14 950,32 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 51,03 12,92 3,95 23,63 141,50 0,167

Адыге�Хабльский район
а.Адыге�Хабль и др. поселения 1829,37 1173,12 954,30 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 58,69 18,34 3,20 19,96 119,52 0,167

Зеленчукский район
ст�ца Зеленчукская и др. поселения 1850,53 1194,28 975,46 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 74,56 12,90 5,78 25,25 143,44 0,176

Карачаевский район
а.Кумыш и др.поселения 1797,88 1141,63 922,81 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 22,00 10,33 2,13 25,15 113,80 0,221

Малокарачаевский район
с Учкекен  и др. поселения 1842,12 1185,87 967,05 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 68,03 11,77 5,78 23,36 107,67 0,217

Ногайский район
пос. Эркен�Шахар и др. поселения 1831,53 1175,28 956,46 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 60,85 12,52 4,86 19,96 119,52 0,167

Прикубанский район
пос.Октябрьский и др. поселения 1853,36 1197,11 978,29 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 73,00 12,63 5,78 29,63 177,43 0,167

Урупский район
ст�ца Преградная 1852,23 1195,98 977,16 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 84,24 29,15 2,89 17,26 207,26 0,0833
с.Уруп и другие поселения 1857,57 1201,32 982,50 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 84,24 29,15 2,89 22,60 246,47 0,0917
с.Курджиново 1839,91 1183,66 964,84 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 89,19 30,86 2,89 0,00 0,00 0,0000

Усть�Джегутинский район
а. Эльтаркач и др. поселения 1826,08 1169,83 951,01 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 53,51 11,01 4,86 21,84 130,80 0,167

Хабезский район
а.Хабез 1801,76 1145,51 926,69 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 51,03 12,92 3,95 0,00 0,00 0,000
а.Бесленей и др.поселения 1845,28 1189,03 970,21 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 316,43 30,28 10,450 121,80 2,03 60,00 94,55 17,51 5,40 0,00 0,00 0,000

Приложение 6 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 19.09.2013  № 310

Расчет республиканских стандартов стоимости жилищно�коммунальных услуг на одного члена семьи для семей разной численности и одиноко
проживающего гражданина в Карачаево�Черкесской Республике в негазифицированном индивидуальном жилищном фонде на II полугодие 2013 года

норма
накопления

(куб.м/
чел.мес.)

Муниципальное образование Республиканский стандарт стоимости
ЖКУ

Отопление углем Сжиженный газ Электроснабжение Холодное водоснабжение Захоронение ТБО
(с учетом вывоза ТБО)

для одиноко
проживаю�

щих
граждан

для одного
члена

семьи,
состоящей

из двух
человек

для одного
члена семьи,
состоящей из
трех и более

человек

плата
( руб. чел./мес.)

тариф
(руб. за

1 кг)

норматив потребления
(кг на 1 чел./мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения
(руб. за 1

кг)

норматив
потребле�
ния (кг на

1 чел./
мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

тариф
(руб. за 1
кВт час.)

норматив
потребле�

ния
(кВтчас. на

1 чел./
мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

предельная
величина

тарифа для
населения

(руб. 1
куб.м)

норматив
потребле�
ния (куб.м
чел./мес.)

плата (руб.
чел./мес.)

тариф
(руб./куб.м)

г.Черкесск 2027,60 1371,35 1152,53 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 195,00 3,25 60,00 110,22 24,17 4,56 46,01 212,05 0,217
г.Карачаевск

г.Теберда 1939,52 1283,27 1064,45 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 195,00 3,25 60,00 28,39 8,50 3,34 39,76 180,73 0,220
пос.Орджоникидзевский и др. поселения 1944,53 1288,28 1069,46 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 195,00 3,25 60,00 33,40 10,00 3,34 39,76 180,73 0,220

Абазинский район
а.Инжич�Чукун и др. поселения 1891,11 1234,86 1016,04 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 54,31 13,75 3,95 23,63 141,50 0,167

Адыге�Хабльский район
а.Адыге�Хабль и др. поселения 1895,46 1239,21 1020,39 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 62,34 19,48 3,20 19,96 119,52 0,167

Зеленчукский район
ст�ца Зеленчукская и др. поселения 1920,49 1264,24 1045,42 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 82,08 14,20 5,78 25,25 143,44 0,176

Карачаевский район
а. Кумыш и др. поселения 1861,64 1205,39 986,57 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 23,32 10,95 2,13 25,15 113,80 0,221

Малокарачаевский район
с.Учкекен и др. поселения 1904,56 1248,31 1029,49 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 68,03 11,77 5,78 23,36 107,67 0,217

Ногайский район
пос.Эркен�Шахар и др. поселения 1901,27 1245,02 1026,20 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 68,14 14,02 4,86 19,96 119,52 0,167

Прикубанский район
пос. Октябрьский и др. поселения 1923,08 1266,83 1048,01 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 80,28 13,89 5,78 29,63 177,43 0,167

Урупский район
ст�ца Преградная 1926,16 1269,91 1051,09 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 94,36 32,65 2,89 18,63 223,65 0,0833
с.Уруп и другие поселения 1931,99 1275,74 1056,92 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 94,36 32,65 2,89 24,46 266,78 0,0917
с.Курджиново 1913,05 1256,80 1037,98 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 99,88 34,56 2,89 0,00 0,00 0,0000

Усть�Джегутинский район
а.Эльтаркач и др. поселения 1897,14 1240,89 1022,07 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 58,85 12,11 4,86 25,12 150,42 0,167

Хабезский район
а.Хабез 1867,48 1211,23 992,41 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 54,31 13,75 3,95 0,00 0,00 0,000
а.Бесленей и др. поселения 1912,42 1256,17 1037,35 1312,5/656,25/437,43 10,5 125/62,5/41,66 363,87 34,82 10,450 136,80 2,28 60,00 99,25 18,38 5,40 0,00 0,00 0,000

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2013 г. Черкесск № 314

Об утверждении Порядка проведения мониторинга
технического состояния многоквартирных домов,

расположенных на территории
Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии со статьей 167 Жилищного кодекса Российс�
кой Федерации для организации работ по проведению монито�
ринга технического состояния и расчета средств, необходимых
на проведение капитального ремонта многоквартирных домов,
расположенных на территории Карачаево�Черкесской Республи�
ки, и последующего включения их в республиканские программы
капитального ремонта многоквартирных домов Правительство
Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга технического

состояния многоквартирных домов, расположенных на террито�
рии Карачаево�Черкесской Республики, согласно приложению.

2. Установить, что до утверждения в установленном порядке
средних нормативных сроков службы конструктивных элементов
и инженерных систем, входящих в состав общего имущества в
многоквартирных домах, в целях проведения мониторинга техни�
ческого состояния общего имущества в многоквартирных домах
применяются ведомственные строительные нормы ВСН 58�88(р)
и ВСН 53�86 (р).

3. Министерству строительства и жилищно�коммунального
хозяйства Карачаево�Черкесской Республики в целях формиро�
вания республиканской программы капитального ремонта много�
квартирных домов разработать и утвердить:

номенклатуру и нормативные сроки службы конструктивных
элементов и инженерных систем, входящих в состав общего
имущества в многоквартирных домах;

укрупненные показатели стоимости капитального ремонта
основных конструктивных элементов и инженерных систем, вхо�
дящих в состав общего имущества в многоквартирных домах, на
территории Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз�
ложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�
Черкесской Республики, курирующего вопросы жилищно�комму�
нального хозяйства.

Председатель Правительства
Карачаево�Черкесской Республики

М. Я. КАРДАНОВ.

Приложение к постановлению
Правительства Карачаево�Черкесской

Республики от 25.09.2013 № 314

П О Р Я Д О К
проведения мониторинга технического состояния

многоквартирных домов, расположенных на территории
Карачаево�Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок регламентирует содержание и состав
процедур (работ) по обеспечению своевременного проведения
мониторинга технического состояния многоквартирных домов,
расположенных на территории муниципальных образований Ка�
рачаево�Черкесской Республики, и последующего включения их в
республиканские программы капитального ремонта многоквар�
тирных домов.

2. Настоящий Порядок не распространяется на многоквар�
тирные дома, признанные аварийными и подлежащими сносу или
реконструкции в порядке, установленном постановлением Прави�
тельства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утвер�
ждении Положения о признании помещения жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания и многоквар�
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк�
ции», а также на многоквартирные дома, все помещения в кото�
рых принадлежат одному собственнику.

3. Мониторинг технического состояния многоквартирных до�
мов проводится в целях расчета средств, необходимых для про�
ведения в них капитального ремонта общего имущества.

4. В целях проведения мониторинга технического состояния
общего имущества в многоквартирном доме муниципального жи�
лищного фонда администрацией муниципального района (город�
ского округа) создается комиссия.

Председателем комиссии назначается должностное лицо
администрации муниципального района (городского округа).

Комиссия вправе запрашивать информацию у государствен�
ных органов, организаций, объединений граждан и граждан, необ�
ходимую для целей установления необходимости проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

Решение и рекомендации комиссии оформляются протоко�
лом и подлежат опубликованию.

5. В состав комиссии включаются представители органа ме�
стного самоуправления муниципального района (городского ок�
руга) и органа муниципального жилищного контроля.

К работе комиссии могут привлекаться с правом совещатель�
ного голоса представители органа, осуществляющего государ�
ственный технический учет жилищного фонда, органа архитекту�
ры и градостроительства, организации, осуществляющей управ�
ление многоквартирным домом, собственники помещений (упол�
номоченные ими лица), а в необходимых случаях представители
экспертных организаций.

6. По результатам работы комиссия может принимать следу�
ющие решения:

6.1. О необходимости проведения капитального ремонта в

части капитального ремонта определенных элементов строитель�
ных конструкций и (или) инженерных систем общего имущества
многоквартирного дома.

Данное решение принимается при условии, что прошло не
менее пяти лет с даты завершения работ (предоставленных ус�
луг) по капитальному ремонту соответствующего элемента стро�
ительной конструкции и (или) инженерной системы общего иму�
щества многоквартирного дома, в следующих случаях:

а) если физический износ общего имущества достиг установ�
ленного Федеральным законом от 30.12.2009 № 384�ФЗ «Техни�
ческий регламент о безопасности зданий и сооружений» и иными
правовыми актами Российской Федерации о техническом регули�
ровании уровня предельно допустимых характеристик надежнос�
ти и безопасности и не обеспечивает безопасность жизни и здо�
ровья граждан, сохранность имущества физических или юриди�
ческих лиц;

б) если исходя из технического состояния общего имущества
в многоквартирном доме имеется опасность нарушения установ�
ленных предельных характеристик надежности и безопасности в
течение ближайших 5 лет.

Данное решение должно содержать:
а) наименование элементов строительных конструкций и (или)

инженерных систем общего имущества многоквартирного дома,
требующих капитального ремонта;

б) расчет стоимости работ (услуг) по капитальному ремонту
указанных конструктивных элементов и инженерных систем, вы�
полненный в текущих ценах на основе укрупненных показателей
стоимости таких работ;

в) иные сведения, установленные действующим законодатель�
ством.

6.2. О необходимости включения в республиканскую програм�
му капитального ремонта, многоквартирного дома в части капи�
тального ремонта элементов строительных конструкций и инже�
нерных систем общего имущества многоквартирного дома за
исключением тех элементов строительных конструкций и инже�
нерных систем, которые были признаны требующими капиталь�
ного ремонта.

Данное решение принимается исходя из:
а) нормативных сроков службы конструктивных элементов и

инженерных систем до проведения очередного капитального ре�
монта (нормативных межремонтных сроков) общего имущества в
многоквартирном доме;

б) сведений о проведенных ранее ремонтах соответствующих
элементов строительных конструкций и инженерных систем об�
щего имущества в многоквартирном доме;

в) заключений экспертиз о состоянии общего имущества в
многоквартирном доме или акта осмотра уполномоченных лиц
общего имущества многоквартирного дома.

Данное решение должно содержать:
а) наименование элементов строительных конструкций и (или)

инженерных систем общего имущества многоквартирного дома
за исключением тех, которые признаны требующими капитально�
го ремонта;

б) предложения по срокам проведения капитального ремонта
элементов строительных конструкций и (или) инженерных систем
многоквартирного дома;

в) расчет стоимости работ (услуг) по капитальному ремонту
указанных конструктивных элементов и инженерных систем, вы�
полненный в текущих ценах;

г) иные сведения, установленные действующим законодатель�
ством.

6.3. О признании нецелесообразным финансирования прове�
дения капитального ремонта общего имущества в многоквартир�
ном доме.

Данное решение принимается исходя из:
а) степени износа основных конструктивных элементов (фун�

дамент, стены, перекрытия) общего имущества многоквартирного
дома;

б) совокупной стоимости капитального ремонта общего иму�
щества многоквартирного дома в расчете на один квадратный
метр помещения в таком доме, рассчитанной в текущих ценах.

Данное решение должно содержать:
а) наименование конструктивных элементов (фундамент, сте�

ны, перекрытия), износ которых составляет более 70 %;
б) расчет стоимости работ (услуг) по капитальному ремонту

указанных конструктивных элементов;
в) иные сведения, установленные действующим законодатель�

ством.
7. Решения, принимаемые комиссией, могут быть обжалова�

ны в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

8. Органы местного самоуправления муниципального района
(городского округа) на основании решения и рекомендаций ко�
миссии формируют сведения о многоквартирных домах и направ�
ляют их в Министерство строительства и жилищно�коммунально�
го хозяйства Карачаево�Черкесской Республики для формирова�
ния республиканской программы капитального ремонта много�
квартирных домов с указанием:

а) полного почтового адреса;
б) года постройки;
в) сведений об оказанных услугах и (или) проведенных рабо�

тах по капитальному ремонту общего имущества в многоквартир�
ном доме;

г) предложения по срокам проведения работ и (или) предос�
тавления услуг по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме в соответствии с нормативными сроками
службы конструктивных элементов и инженерных систем, входя�
щих в состав общего имущества в многоквартирных домах;

д) расчета стоимости работ (предоставления услуг) по капи�
тальному ремонту конструктивных элементов и инженерных сис�
тем, входящих в состав общего имущества в многоквартирном
доме, исходя из стоимости капитального ремонта основных кон�
структивных элементов и инженерных систем, входящих в состав
общего имущества в многоквартирном доме;

других сведений согласно приложению к настоящему Порядку.

Приложение к Порядку
Сведения о многоквартирных домах

Наименование субъекта Российской Федерации: КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
Наименование МО

кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. кв.м руб. ед. руб. кв.м руб. куб.м. руб. кв.м руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Итого по  МО    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00   0,00    0,00    0,00 0 0
2013
1
2
3
n…
2014…
1
2
3
n…
2033…
1
2
n…

Глава МО подпись /Расшифровка подписи/ «       «              20    года
М.П.

№
п\п

Адрес
многоквартирного дома

Год Материал
стен

Количество
этажей

Общая
площадь

помещений
в МКД

Виды работ по капитальному ремонту МКД

ввод
в эксплуа�

тацию

последнего
комплексно�
го ремонта

Удельная
стоимость

Приме�
чание

ремонт внутридомовых инженерных систем

в том числе

ремонт
крыши

ремонт или
замена

лифтового
оборудова�

ния

ремонт
подвальных
помещений

утепление
и ремонт
фасадов

ремонт
фундамен�

тов

энергети�
ческое

обследова�
ние дома

необходимо
выполнить
работ на

сумму
ВСЕГО

Всего работ
по инженер�

ным
системам

ремонт
сетей

электро�
снабжения

ремонт
сетей

теплоснаб�
жения

ремонт
сетей

газоснаб�
жения

ремонт
сетей

холодного
водоснаб�

жения

ремонт
сетей

горячего
водоснаб�

жения

ремонт
систем
водоот�
ведения

установка
коллек�
тивных

(общедомо�
вых) ПУ и УУ



4 Суббота 5 октября 2013 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября,

67. Способ печати офсет " 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 369000, г. Черкесск,
пл. Кирова, Дом печати, 2"й этаж.

E"mail: DR"09@mail.ru
ТЕЛЕФОНЫ: техсекретарь " 26"36"01, отделы: писем и
массовой работы " 26"36"89, новостей  " 26"41"83,
экономики " 26"36"67, рекламы и объявлений " 26"36"34,
бухгалтерия " 26"52"38, фотокорреспондент " 26"41"83.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлением
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 10&4272 от 17 декабря 2001 года.

Зам. главного редактора Т. ИВАНОВА.

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако&
ны, указы Главы КЧР, поста&
новления, другие законода&
тельно&нормативные акты
размещены на сайте Феде&
рального Регистра норматив&
но&правовых актов КЧР.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2013 г. Черкесск № 315

О назначении специальных государственных стипендий
Правительства Карачаево�Черкесской Республики для

студентов государственных бюджетных образовательных
учреждений высшего и среднего профессионального

образования на 2013/2014 учебный год

В соответствии с постановлением Правительства Карачаево�
Черкесской Республики от 23.01.2004 № 13 «Об учреждении спе�
циальных государственных стипендий Правительства Карачаево�
Черкесской Республики для студентов государственных образо�
вательных учреждений высшего и среднего профессионального
образования» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Назначить 8 специальных государственных стипендий Пра�

вительства Карачаево�Черкесской Республики студентам Феде�
рального государственного бюджетного образовательного учреж�
дения высшего профессионального образования «Карачаево�Чер�
кесский государственный университет имени У.Д. Алиева» и Фе�
дерального государственного бюджетного образовательного уч�
реждения высшего профессионального образования «Северо�
Кавказская государственная гуманитарно�технологическая ака�
демия», проявившим выдающиеся способности в учебной и науч�
ной деятельности, согласно приложению 1.

2. Назначить 7 специальных государственных стипендий Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики студентам феде�
ральных и республиканских государственных бюджетных образо�
вательных учреждений среднего профессионального образования,
проявившим выдающиеся способности в учебной и научной дея�
тельности, согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи�
циального опубликования и распространяется на правоотноше�
ния, возникшие с 1 сентября 2013 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз�
ложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�
Черкесской Республики, курирующего вопросы образования.

Председатель Правительства
Карачаево�Черкесской Республики

М. Я. КАРДАНОВ.

Приложение 1 к постановлению
Правительства Карачаево�Черкесской

Республики от 25.09.2013 № 315

С П И С О К
студентов государственных образовательных учреждений
высшего профессионального образования, удостоенных
специальных государственных стипендий Правительства

Карачаево�Черкесской Республики
на 2013/2014 учебный год

Федеральное государственное бюджетное образователь�
ное учреждение высшего профессионального образования
«Карачаево�Черкесский государственный университет имени
У.Д. Алиева»

1. Кипкеева Аина Казимовна � студентка 3 курса факультета
педагогики и методики начального образования.

2. Долаева Зариат Назировна � студентка 5 курса факультета
экономики и управления.

3. Кубанова Фатима Магомедовна � студентка 3 курса есте�
ственно�географического факультета.

4. Лугуев Саддам Алиевич � студент 5 курса естественно�гео�
графического факультета.

Федеральное государственное бюджетное образователь�
ное учреждение высшего профессионального образования
«Северо�Кавказская государственная гуманитарно�технологи�
ческая академия»

1. Мамашева Зурида Руслановна � студентка 2 курса специ�
альности «Экономика» экономического института.

2. Коркмазова Марина Хасановна � студентка 4 курса специ�
альности «Финансы и кредит» экономического института.

3. Эшрокова Зарема Хазраиловна � студентка 4 курса специ�
альности «Технология производства и переработки с/х продук�
ции» аграрного института.

4. Цымбал Вячеслав Вадимович � студент 4 курса специаль�
ности «Автомобили и автомобильное хозяйство» инженерно�тех�
нологического института.

Приложение 2 к постановлению
Правительства Карачаево�Черкесской

Республики от 25.09.2013 № 315

С П И С О К
студентов государственных образовательных учреждений
среднего профессионального образования, удостоенных
специальных государственных стипендий Правительства

Карачаево�Черкесской Республики на 2013/2014 учебный год

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение среднего профессионального образования

«Северо�Кавказская государственная
гуманитарно�технологическая академия»

Среднепрофессиональный колледж
1. Тхагапсова Анжела Рамазановна � студентка 3 курса специ�

альности «Право и организация социального обеспечения».
2. Кидакоева Меремхан Муратовна � студентка 2 курса специ�

альности «Строительство и эксплуатация зданий и сооружений».

Карачаево�Черкесская республиканская государственная
бюджетная профессиональная образовательная

организация «Индустриально�технологический колледж»
1. Ткаленко Александр Владимирович � студент 2 курса специ�

альности «Электромонтажник электрических сетей и электрообо�
рудования».

Карачаево�Черкесская республиканская государственная
бюджетная профессиональная образовательная

организация «Многопрофильный технический колледж»
1. Хутова Царица Мухамедовна � студентка 2 курса специаль�

ности «Повар�кондитер».
Карачаево�Черкесская республиканская государственная

бюджетная профессиональная образовательная
организация «Механико�технологический колледж»

1. Текеева Айшат Исмагиловна � студентка 2 курса специаль�
ности «Портной».

Карачаево�Черкесская республиканская государственная
бюджетная профессиональная образовательная

организация «Аграрно�технологический колледж»
1. Найманов Арслан Эдуардович � студент 2 курса специаль�

ности «Мастер�землеустроитель».

Карачаево�Черкесская республиканская государственная
бюджетная профессиональная образовательная

организация «Колледж индустрии питания, туризма
и сервиса»

1. Нахушева Джульета Ахмедовна � студентка 4 курса специ�
альности «Экономика и бухучет».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2013 г. Черкесск № 316

О внесении изменений в постановление Правительства
Карачаево�Черкесской Республики от 22.08.2012 № 343
«Об утверждении республиканской целевой программы
«Содействие занятости населения Карачаево�Черкесской

Республики на 2013�2015 годы»

В целях уточнения объёмов финансирования, предусмотрен�
ных республиканской целевой программой «Содействие занятости
населения Карачаево�Черкесской Республики на 2013�2015 годы»,
Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в постановление Правительства Карачаево�Черкесской

Республики от 22.08.2012 № 343 «Об утверждении республиканс�
кой целевой программы «Содействие занятости населения Кара�
чаево�Черкесской Республики на 2013�2015 годы» (в редакции
постановления Правительства Карачаево�Черкесской Республики
от 22.01.2013 № 19) (далее � Программа) следующие изменения:

1. В Паспорте Программы:
1.1. В пункте 15 раздела «Перечень основных мероприятий

Программы» слова «граждан предпенсионного и пенсионного воз�
раста» заменить словами «незанятых граждан, которым в соответ�
ствии с законодательством Российской Федерации назначена тру�
довая пенсия по старости и которые стремятся возобновить тру�
довую деятельность».

1.2. В разделе «Объемы и источники финансирования Про�
граммы»:

1.2.1. В абзаце первом цифры «651146,2» заменить цифрами
«594928,6».

1.2.2. В абзаце втором цифры «216817,0» заменить цифрами

«160599,4».
1.2.3. В абзаце шестом цифры «499888,3» заменить цифрами

«471563,5».
1.2.4. В абзаце седьмом цифры «167533,3» заменить цифрами

«139208,5».
1.2.5. В абзаце десятом цифры «108592,0» заменить цифрами

«92536,9».
1.2.6. В абзаце одиннадцатом цифры «34351,4» заменить циф�

рами «18296,3».
1.2.7. В абзаце четырнадцатом цифры «2400,0» заменить циф�

рами «2200,0».
1.2.8. В абзаце пятнадцатом цифры «800,0» заменить цифрами

«600,0».
1.2.9. В абзаце восемнадцатом цифры «40265,9» заменить

цифрами «28628,2».
1.2.10. В абзаце девятнадцатом цифры «14132,3» заменить

цифрами «2494,6».
2. В абзаце шестом пункта 2.2. раздела 2 Программы «2. Цели,

задачи Программы и сроки её реализации» слова «граждан пред�
пенсионного и пенсионного возраста» заменить словами «незаня�
тых граждан, которым в соответствии с законодательством Рос�
сийской Федерации назначена трудовая пенсия по старости и
которые стремятся возобновить трудовую деятельность».

3. В абзаце двадцатом раздела 3 Программы «3. Мероприятия
Программы» слова «граждан предпенсионного и пенсионного воз�
раста» заменить словами «незанятых граждан, которым в соответ�
ствии с законодательством Российской Федерации назначена тру�
довая пенсия по старости и которые стремятся возобновить тру�
довую деятельность».

4. В разделе 4 Программы «4. Ресурсное обеспечение Про�
граммы»:

4.1. Таблицу «Общий объем финансирования Программы на
2013�2015 годы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы на 2013�2015 годы
(тыс.рублей)

Всего В том числе
2013 год 2014 год 2015 год

Объем финансирования

594928,6 160599,4 218299,0 216030,2
в том числе по источникам
финансирования:
федеральный бюджет 471563,5 139208,5 166783,0 165572,0
республиканский бюджет 92536,9 18296,3 37294,0 36946,6
средства бюджетов
муниципальных
образований 2200,0 600,0 800,0 800,0
средства работодателей 28628,2 2494,6 13422,0 12711,6»

4.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Республиканские государственные казенные учреждения –

центры занятости населения Карачаево�Черкесской Республики
будут являться получателями бюджетных средств на финансиро�
вание мероприятий в области занятости населения, мер социаль�
ной поддержки безработных граждан.

Органы местного самоуправления муниципальных образова�
ний Карачаево�Черкесской Республики будут являться получате�
лями средств из республиканского бюджета на финансирование
следующих мероприятий:

организация проведения оплачиваемых общественных работ;
организация временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
организация временного трудоустройства безработных граж�

дан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональ�
ное образование и ищущих работу впервые;

организация временного трудоустройства безработных граж�
дан, испытывающих трудности в поиске работы.

Средства республиканского бюджета выделяются в виде меж�
бюджетных трансфертов муниципальным бюджетам. Средства
республиканского бюджета на финансирование мероприятий пе�
речисляются Управлением государственной службы занятости
населения Карачаево�Черкесской Республики на лицевые счета
органов местного самоуправления муниципальных образований
Карачаево�Черкесской Республики, открытых в отделениях Феде�
рального казначейства по Карачаево�Черкесской Республике. Пе�
речисление средств республиканского бюджета на финансирова�
ние мероприятий органам местного самоуправления муниципаль�

ных образований Карачаево�Черкесской Республики осуществля�
ется на основании соглашений, заключённых между Управлением
государственной службы занятости Карачаево�Черкесской Респуб�
лики и органами местного самоуправления муниципальных обра�
зований Карачаево�Черкесской Республики в целях реализации
мероприятий Программы.

Размер средств республиканского бюджета, предоставляемых
органам местного самоуправления муниципальных образований
Карачаево�Черкесской Республики, включает возмещение работо�
дателю затрат на оплату труда участников мероприятий. Размер
возмещения работодателю затрат на оплату труда участников
мероприятий составляет в месяц не менее установленного зако�
нодательством Российской Федерации минимального размера
оплаты труда (с учетом страховых взносов в государственные вне�
бюджетные фонды) на одного участника.».

5. В разделе 6 Программы «6. Социально�экономическая эф�
фективность Программы»:

5.1. В абзаце третьем цифры «9,6» заменить цифрами «7,5».
5.2. В абзаце пятом цифры «0,3» заменить цифрами «0,25».
5.3. В абзаце шестом:
5.3.1. Цифры «4,9» заменить цифрами «4,4».
5.3.2. Слова «граждан предпенсионного и пенсионного возра�

ста» заменить словами «незанятых граждан, которым в соответ�
ствии с законодательством Российской Федерации назначена тру�
довая пенсия по старости и которые стремятся возобновить тру�
довую деятельность».

5.4. В абзаце девятом цифры «57,4» заменить цифрами «55,0».
6. Приложение к Программе «Мероприятия республиканской

целевой программы «Содействие занятости населения Карачаево�
Черкесской Республики на 2013�2015 годы» изложить в редакции
согласно приложению.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возло�
жить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�
Черкесской Республики, курирующего социальные вопросы.

Председатель Правительства
Карачаево�Черкесской Республики

М. Я. КАРДАНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 26.09.2013  № 316
«Приложение к Программе

М Е Р О П Р И Я Т И Я
республиканской целевой программы «Содействие занятости населения Карачаево�Черкесской Республики на 2013�2015 годы»

№ Программные мероприятия, Исполнитель мероприятий             Объем финансирования, тыс.рублей                  Численность участников
п/п обеспечивающие выполнение Программы            мероприятий Программы, человек

задачи
всего по в том числе всего по      в том числе
Программе 2013 2014 2015 Программе 2013 2014 2015

год год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: повышение эффективности использования трудовых ресурсов и конкурентоспособности рабочей силы на рынке труда в соответствии с потребностями экономики
Карачаево�Черкесской Республики

Всего по Программе 594928,6 160599,4 218299,0 216030,2 674346 221659 226549 226138
в том числе по источникам финансирования:
федеральный бюджет 471563,5 139208,5 166783,0 165572,0
республиканский бюджет 92536,9 18296,3 37294,0 36946,6
средства бюджетов муниципальных образований 2200,0 600,0 800,0 800,0
средства работодателей 28628,2 2494,6 13422,0 12711,6

1. Задача: содействие занятости
населения и обеспечение
работодателей рабочей силой 75794,7 11064,2 32781,3 31949,2 583930 193155 195355 195420
в том числе по источникам
финансирования:
республиканский бюджет 44966,5 7969,6 18559,3 18437,6
средства бюджетов муниципальных образований 2200,0 600,0 800,0 800,0
средства работодателей 28628,2 2494,6 13422,0 12711,6

1.1. Содействие гражданам в поиске подходящей Управление ГСЗН КЧР, республиканские
работы, а работодателям в подборе государственные казенные учреждения � центры
необходимых работников занятости населения Карачаево�Черкесской

Республики (далее �  РГКУ ЦЗН), работодатели
(по согласованию)

6600 2000 2200 2400
1.2. Информирование населения и работодателей

о положении на рынке труда Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 628,2 209,4 209,4 209,4 528450 176150 176150 176150
за счет средств:
республиканского бюджета 628,2 209,4 209,4 209,4

1.3. Организация ярмарок вакансий Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, органы местного
и учебных рабочих мест самоуправления (по согласованию), работодатели

(по согласованию) 505,8 168,6 168,6 168,6 38550 12850 12850 12850
за счет средств:
республиканского бюджета 505,8 168,6 168,6 168,6

1.4. Социальная адаптация безработных
граждан на рынке труда Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 94,8 32,5 31,7 30,6 2480 850 830 800
за счет средств:
республиканского бюджета 94,8 32,5 31,7 30,6

1.5. Организация проведения оплачиваемых
общественных работ Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, органы местного

самоуправления (по согласованию), работодатели
(по согласованию) 28463,3 1710,3 13570,3 13182,7 3855 405 1750 1700

за счет средств:
республиканского бюджета 11164,9 974,0 5114,2 5076,7
бюджетов муниципальных образований 1100,0 300,0 400,0 400,0
работодателей 16198,4 436,3 8056,1 7706,0

1.6. Организация временного трудоустройства Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, органы местного
несовершеннолетних граждан в возрасте самоуправления (по согласованию), работодатели
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (по согласованию) 21237,3 3311,1 9146,0 8780,2 3150 700 1250 1200
за счет средств:
республиканского бюджета 12962,2 2144,6 5441,6 5376,0
бюджетов муниципальных образований 1100,0 300,0 400,0 400,0
работодателей 7175,1 866,5 3304,4 3004,2

1.7. Организация временного трудоустройства Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, органы местного
безработных граждан, испытывающих самоуправления (по согласованию), работодатели
трудности в поиске работы (по согласованию) 6567,5 1527,1 2559,0 2481,4 422 97 165 160
за счет средств:
республиканского бюджета 2402,6 664,5 877,8 860,3
работодателей 4164,9 862,6 1681,2 1621,1

1.8. Организация временного трудоустройства Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, органы местного
безработных граждан в возрасте от 18 до 20 самоуправления (по согласованию), работодатели
лет из числа выпускников образовательных (по согласованию) 1797,8 565,2 616,3 616,3 113 33 40 40
учреждений начального и среднего
профессионального образования,
ищущих работу впервые
за счет средств:
республиканского бюджета 708,0 236,0 236,0 236,0
работодателей 1089,8 329,2 380,3 380,3

1.9. Содействие самозанятости безработных
граждан Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 14700,0 2940,0 5880,0 5880,0 250 50 100 100
за счет средств:
республиканского бюджета 14700,0 2940,0 5880,0 5880,0

1.10. Содействие трудоустройству многодетных
родителей и родителей, воспитывающих Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, работодатели
детей�инвалидов (по согласованию) 1800,0 600,0 600,0 600,0 60 20 20 20
за счет средств:
республиканского бюджета 1800,0 600,0 600,0 600,0

2. Задача: содействие развитию кадрового
потенциала, повышению конкурентоспособности
на рынке труда безработных
и ищущих работу граждан 47570,4 10326,7 18734,7 18509,0 35393 11561 12044 11788
в том числе по источникам финансирования:
республиканский бюджет 47570,4 10326,7 18734,7 18509,0

2.1. Организация профессиональной
ориентации граждан Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 1038,3 354,7 344,6 339,0 25262 8630 8384 8248
за счет средств:
республиканского бюджета 1038,3 354,7 344,6 339,0

2.2. Психологическая поддержка безработных
граждан Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 230,2 78,1 78,1 74,0 5600 1900 1900 1800
за счет средств:
республиканского бюджета 230,2 78,1 78,1 74,0

2.3. Профессиональная подготовка, переподготовка
и повышение квалификации безработных Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, учреждения
граждан, включая обучение в другой местности профессионального образования (по согласованию) 45631,9 9683,9 18082,0 17866,0 4441 1001 1730 1710
за счет средств:
республиканского бюджета 45631,9 9683,9 18082,0 17866,0

2.4. Профессиональная подготовка, переподготовка
и повышение квалификации женщин в период
отпуска по уходу за ребенком до достижения Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, учреждения
им возраста трех лет  профессионального образования (по согласованию) 360,0 120,0 120,0 120,0 60 20 20 20
за счет средств:
республиканского бюджета 360,0 120,0 120,0 120,0

2.5. Профессиональная подготовка, переподготовка
и повышение квалификации незанятых граждан,
которым в соответствии с законодательством РФ
назначена трудовая пенсия по старости
и которые стремятся возобновить трудовую Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН, учреждения
деятельность профессионального образования (по согласованию) 310,0 90,0 110,0 110,0 30 10 10 10
за счет средств:
республиканского бюджета 310,0 90,0 110,0 110,0

3. Задача: осуществление социальных выплат
гражданам, признанным в установленном
порядке безработными 471563,5 139208,5 166783,0 165572,0 55023 16943 19150 18930
в том числе по источникам финансирования:
федеральный бюджет 471563,5 139208,5 166783,0 165572,0

3.1. Выплата пособия по безработице Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 376094,8 114173,0 132469,0 129452,8 48732 15332 16800 16600
за счет средств:
федерального бюджета 376094,8 114173,0 132469,0 129452,8

3.2. Выплата стипендии в период
профессиональной подготовки, переподготовки
и повышения квалификации по направлению
органов службы занятости Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 16835,7 4398,0 6253,5 6184,2 4441 1001 1730 1710
за счет средств:
федерального бюджета 16835,7 4398,0 6253,5 6184,2

3.3. Оказание материальной помощи Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 3187,5 637,5 1275,0 1275,0 750 250 250 250
за счет средств:
федерального бюджета 3187,5 637,5 1275,0 1275,0

3.4. Выплата пенсии, назначенной по предложению
органов службы занятости на период
до наступления возраста, дающего право
на установление трудовой пенсии по старости,
в том числе досрочно назначаемой трудовой
пенсии по старости Управление ГСЗН КЧР, РГКУ ЦЗН 75445,5 20000,0 26785,5 28660,0 1100 360 370 370
за счет средств:
федерального бюджета 75445,5 20000,0 26785,5 28660,0 »


